
 Naciones Unidas  PBC/5/OC/SR.1

  
 

Asamblea General 
Consejo de Seguridad 

 
Distr. general 
 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Las correcciones deberán redactarse en uno de los 
idiomas de trabajo. Dichas correcciones deberán presentarse en forma de memorando y, además, 
incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una 
semana a contar de la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de 
Documentos Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en las actas de las sesiones públicas de la Comisión en el 
presente período de sesiones se consolidarán en un solo documento que se publicará poco 
después de finalizar el período de sesiones. 

 

11-21699X (S) 
*1121699* 

 
 

 

  

Comisión de Consolidación de la Paz 
Quinto período de sesiones 
Comité de Organización 
 

Acta resumida de la primera sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 26 de enero de 2011 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Wittig. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Alemania) 
 más tarde: Sr. Gasana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Rwanda) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del programa 

Proyecto de informe de la Comisión de Consolidación de la Paz sobre su cuarto 
período de sesiones 

Elección del Presidente y demás miembros de la Mesa 



PBC/5/OC/SR.1  
 

11-21699 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas. 
 
 

Aprobación del programa (PBC/5/OC/2) 
 

1. Queda aprobado el programa. 
 

Proyecto de informe de la Comisión de Consolidación 
de la Paz sobre su cuarto período de sesiones 
(PCB/4/OC/L.1) 
 

2. El Presidente recuerda que el Comité de 
Organización ya aprobó el texto del proyecto de 
informe de la Comisión de Consolidación de la Paz 
sobre su cuarto período de sesiones (PCB/4/OC/L.1), 
en espera de su traducción a todos los idiomas oficiales 
de las Naciones Unidas. 

3. Queda aprobado el informe de la Comisión de 
Consolidación de la Paz sobre su cuarto período de 
sesiones. 
 

Elección del Presidente y demás miembros de la Mesa. 
 

4. El Presidente entiende que, tras las consultas 
celebradas entre los grupos regionales y los miembros 
del Comité de Organización, el Comité está preparado 
para elegir al nuevo Presidente y a los Vicepresidentes 
y para confirmar a los presidentes de las cinco 
configuraciones encargadas de países y al Presidente 
del Grupo de Trabajo sobre experiencias adquiridas. 

5. Por aclamación, el Sr. Gasana (Rwanda) queda 
elegido Presidente por el término de un año a partir 
del 1º de enero de 2011. 

6. Por aclamación, el Sr. Rosenthal (Guatemala) y 
el Sr. Sergeyev (Ucrania) quedan elegidos 
Vicepresidentes por el término de un año a partir del 1º 
de enero de 2011. 

7. El Presidente dice que, a su entender, el Comité 
acordó que los presidentes de las configuraciones 
encargadas de países determinados representarían a los 
miembros del Comité o a las correspondientes 
configuraciones que presidieran. El Japón se ofreció a 
asumir la presidencia del Grupo de Trabajo sobre 
experiencias adquiridas durante el año 2011, con base 
en las consultas celebradas con Nepal. 

8. El Sr. Seger (Suiza) queda confirmado como 
Presidente de la configuración encargada de Burundi; 
el Sr. Grauls (Bélgica) queda reconfirmado como 
Presidente de la configuración encargada de la 
República Centroafricana; la Sra. Viotti (Brasil) queda 

reconfirmada como Presidenta de la configuración 
encargada de Guinea-Bissau; el Príncipe Al-Hussein 
(Jordania) queda confirmado como Presidente de la 
configuración encargada de Liberia; y el Sr. McNee 
(Canadá) queda reconfirmado como Presidente de la 
configuración encargada de Sierra Leona. 
 

Declaración del Presidente saliente 
 

9. El Presidente dice que el examen de la estructura 
de las Naciones Unidas para la consolidación de la paz 
llevado a cabo por los representantes permanentes de 
Irlanda, México y Sudáfrica renovó la confianza en la 
continuidad de la Comisión. Recientemente, el 
Presidente propuso un “plan de acciones” con miras a 
dirigir con más claridad el enfoque de la Comisión 
hacia las prioridades principales para 2011. 

10. En 2010 se lograron avances en relación con una 
serie de objetivos que el Presidente había establecido 
cuando ocupó la presidencia del Comité de 
Organización. Se mejoró el papel de la Comisión como 
plataforma para la formación y el fortalecimiento de 
alianzas con instituciones financieras internacionales, 
organizaciones regionales y subregionales e iniciativas 
mundiales pertinentes. En particular, se consiguieron 
avances importantes en la alianza con el Banco 
Mundial en algunos países incluidos en el programa de 
la Comisión y esta última entabló diálogos con el 
Consejo de Paz y Seguridad de la Unión Africana. El 
Presidente participó en la primera reunión mundial del 
Diálogo internacional sobre la consolidación de la paz 
y del Estado, que se celebró en Dili, Timor Leste. 

11. La Comisión mejoró la función de su instrumento 
de compromiso como marco para establecer la 
rendición de cuentas y llevar a cabo un seguimiento de 
los avances logrados para la consecución de objetivos 
de consolidación de la paz más amplios. El instrumento 
de compromiso más reciente, la Declaración de 
compromisos mutuos sobre la consolidación de la paz 
en Liberia, hizo que Liberia se situase como el quinto 
país en el programa de la Comisión. Dicho instrumento 
aumentó la cooperación entre las cinco configuraciones 
encargadas de países, como demuestra su declaración 
conjunta en el reciente debate del Consejo de 
Seguridad sobre la consolidación de las instituciones 
después de los conflictos. El Presidente se dirigió al 
Consejo de Seguridad en varias ocasiones para 
transmitir las opiniones del Comité sobre los ámbitos 
que podrían beneficiarse de una interacción más 
estrecha entre el Consejo y la Comisión. El Consejo 



 PBC/5/OC/SR.1
 

3 11-21699 
 

mostró una creciente apertura al asesoramiento de la 
Comisión sobre la forma de crear sinergias entre el 
mantenimiento y la consolidación de la paz. Los países 
miembros tanto del Consejo de Seguridad como de la 
Comisión de Consolidación de la Paz han 
desempeñado un papel crucial en relación con los 
esfuerzos realizados para establecer una relación más 
definida entre los dos órganos. 

12. La Comisión sigue forjando su relación con la 
Asamblea General y el Consejo Económico y Social. 
Ha colaborado en varios informes del Secretario 
General y sigue participando en los debates normativos 
sobre la función y las actividades del Fondo para la 
Consolidación de la Paz. La Oficina de Apoyo a la 
Consolidación de la Paz ha demostrado dedicación y 
profesionalidad, a pesar de los grandes desafíos 
relativos a su capacidad y al elevado movimiento de 
personal. De hecho, la consolidación de la paz está 
demostrando ser un elemento fundamental en el papel 
de las Naciones Unidas en países que salen de 
situaciones de conflicto. 

13. El Sr. Gasana (Rwanda) ocupa la Presidencia. 
 

Declaración del Presidente entrante 
 

14. El Presidente declara que trabajará para avanzar 
en las recomendaciones sobre el examen de la estructura 
de las Naciones Unidas para la consolidación de la paz 
tal y como establecen la resolución 65/7 de la Asamblea 
General y la resolución 1947(2010) del Consejo de 
Seguridad. Cada vez existe una mayor conciencia de que 
el establecimiento y la consolidación de la paz son dos 
caras de la misma moneda.  

15. La prioridad principal del Presidente será el 
sentimiento de identificación nacional, que es la clave 
para que la consolidación de la paz sea eficaz. Es 
necesario que todas las fuerzas políticas, las 
instituciones de la sociedad civil y, fundamentalmente, 
las mujeres sean partícipes de los esfuerzos de 
reconstrucción posteriores a los conflictos. El 
Presidente también se centrará en la innovación para la 
movilización de recursos, alentará mayores 
compromisos por parte de países que salen de 
situaciones de conflicto y asegurará la coordinación de 
alianzas internacionales y regionales sobre el terreno. 
La Comisión debería desempeñar un papel central en la 
racionalización de los mecanismos de apoyo 
internacional para el mantenimiento de la paz, a través 
del fomento de la coherencia entre las configuraciones 

encargadas de países, varios organismos de las 
Naciones Unidas, el Banco Mundial y otros agentes 
internacionales. Hay organizaciones regionales, como 
la Unión Africana y las comunidades económicas 
regionales, que también están desempeñando un 
creciente papel en la resolución de conflictos y en la 
consolidación de la paz. 

16. El resto de prioridades del Presidente incluirán el 
aumento de la visibilidad de la Comisión a través de la 
designación de embajadores de buena voluntad; la 
garantía de que la Comisión tenga más reuniones 
periódicas con el Consejo de Seguridad, la Asamblea 
General y el Consejo Económico y Social; y la garantía 
de un mejor reflejo de las prácticas recomendadas. De 
hecho, el papel de la Comisión consistirá en 
proporcionar mayor orientación al Grupo de Trabajo 
sobre experiencias adquiridas para permitirle que se 
centre en temas específicos pertinentes. Para alcanzar 
este objetivo será necesario fomentar el papel de la 
Oficina de Apoyo a la Consolidación de la Paz, 
mejorando su colaboración con la Comisión y 
revisando su estructura administrativa para asegurar 
que tiene puestos permanentes para cumplir su misión.  

17. Al provenir de un país que sufrió uno de los 
peores conflictos del siglo pasado, el Presidente sabe 
que tanto la determinación nacional como el apoyo 
internacional son necesarios para que un Estado que 
sale de un conflicto avance hacia la reconciliación, la 
reconstrucción y el desarrollo. El Presidente dedicará 
su mandato a asegurar que la Comisión de 
Consolidación de la Paz esté a la altura de las 
esperanzas que se han puesto en ella. 

18. La Sra. Cheng-Hopkins (Subsecretaria General 
de Apoyo a la Consolidación de la Paz) afirma que el 
Presidente saliente ha conseguido mucho durante un 
período decisivo, que incluía el examen de la estructura 
de las Naciones Unidas para la consolidación de la paz. 
Su esfuerzo en la formación de alianzas con las 
instituciones financieras internacionales y las 
organizaciones regionales, en particular con el Banco 
Mundial y el Consejo de Paz y Seguridad de la Unión 
Africana, ha definido las potenciales aportaciones de 
dichas relaciones a la consolidación de la paz. El 
Presidente ha sido determinante para sentar las bases 
para que Liberia fuese incluida en el programa de la 
Comisión y para forjar una relación constructiva con el 
Consejo de Seguridad. La oradora espera con interés el 
liderazgo del Presidente entrante durante 2011, cuando 



PBC/5/OC/SR.1  
 

11-21699 4 
 

la Comisión comience a poner en marcha las 
recomendaciones del examen de 2010.  

19. El Sr. Abdelaziz (Egipto), hablando en calidad de 
coordinador del Grupo de Estados de África para las 
actividades de consolidación de la paz, afirma que la 
experiencia y el bagaje del Presidente entrante del 
Comité de Organización añadirán valor al trabajo de la 
Comisión. Las recomendaciones incluidas en el 
examen de 2010 son de especial importancia para el 
Grupo de Estados de África y el plan de acción 
establecido por el Presidente entrante proporcionará los 
medios para su puesta en marcha. 

20. El Sr. McNee (Canadá) dice que la delegación 
del Canadá confía plenamente en que la mesa entrante 
trabajará de forma comprometida y resolutiva. 

21. La Sra. Dunlop (Brasil) afirma que la elección 
de un Presidente de Rwanda ayudará a consolidar un 
enfoque global y a centrarse en el desarrollo de las 
capacidades socioeconómicas locales. Como Presidenta 
de la configuración de Guinea-Bissau, su país desea 
confirmar su apoyo a los esfuerzos de la Comisión para 
fomentar la estabilidad y el desarrollo. 

22. El Sr. Acharya (Nepal) dice que, como 
Presidente del Grupo de Trabajo sobre experiencias 
adquiridas, su país agradece la oportunidad de haber 
trabajado con la mesa saliente. El orador entiende que 
el Japón reemplazará a Nepal en la presidencia del 
Grupo de Trabajo, sujeto a la finalización de las 
consultas oficiosas. 

23. El Sr. Kleib (Indonesia) dice que cuando 
Indonesa fue miembro del Comité de Organización, de 
2006 a 2008, este órgano se centró en la interacción 
con el sector privado. La consolidación de la paz 
requiere un esfuerzo integrado, por lo que la adopción 
de ese enfoque tuvo una buena acogida. 

24. El Sr. Sial (Pakistán) manifiesta que las 
prioridades citadas por el Presidente entrante 
proporcionan un plan de acción claro para el futuro. 

25. La Sra. Hendrie (Reino Unido de Gran Bretaña e 
Irlanda del Norte) dice que durante el año anterior se 
logró una serie de hitos importantes. El Presidente 
entrante ha establecido prioridades claras y globales 
para aprovechar ese trabajo. 

26. El Sr. Sergeyev (Ucrania) afirma que el 
Presidente entrante ha demostrado su compromiso con 
la consolidación de la paz en muchos otros foros. Para 

aprovechar sus logros, la Comisión debería tener en 
cuenta las recomendaciones incluidas en el examen de 
2010 de la Comisión de Consolidación de la Paz.  

27. El Sr. Sumi (Japón) dice que durante el tiempo 
en que fue miembro del Consejo de Seguridad, el 
Japón trabajó para integrar el trabajo del Consejo con 
el de la Comisión. A su delegación le honrará presidir 
el Grupo de Trabajo de experiencias adquiridas, a 
expensas de la finalización de las consultas oficiosas. 

28. El Sr. Grunditz (Suecia) dice que el Presidente 
saliente ha proporcionado a la Comisión un enfoque 
más ajustado, estratégico y flexible. En teoría, la mesa 
entrante se ha elegido para conseguir mayores avances, 
especialmente sobre el terreno. Al hacerlo, debería 
aplicar tantas recomendaciones incluidas en el examen 
de 2010 como sea posible. 

29. El Sr. Momen (Bangladesh) dice que, como 
coordinador del grupo del Movimiento de los Países 
No Alineados dentro de la Comisión de Consolidación 
de la paz, su delegación agradece el papel catalizador 
del Presidente saliente. La mesa entrante podría 
aprovechar ese impulso para trabajar hacia la paz 
sostenible. 

30. El Sr. de Laiglesia (España) afirma que su 
delegación apoya un enfoque flexible sobre el terreno, 
con prioridades claras y haciendo hincapié en los 
dividendos de paz. En la Sede, la delegación de España 
espera que las relaciones entre el Comité y la Asamblea 
General y el Consejo Económico y Social sean más 
estrechas. 

31. El Sr. Shwaiger (Unión Europea) dice que la 
Unión Europea agradece los esfuerzos del Presidente 
saliente, que ayudaron a completar el potencial de la 
Comisión, y espera con interés trabajar con la mesa 
entrante. 

32. El Sr. Burton (Estados Unidos de América) 
acoge con beneplácito las prioridades identificadas por 
el Presidente, en especial el papel central de las 
mujeres. Los Estados Unidos de América apoyarán 
activamente el fortalecimiento y la ampliación de los 
recursos disponibles de la Comisión para poder así 
abordar deficiencias en la visibilidad de las Naciones 
Unidas. 

33. La Sra. Smith (Noruega) dice que la delegación 
de Noruega trabajará para mantener y fomentar la 
importancia de la Comisión. 



 PBC/5/OC/SR.1
 

5 11-21699 
 

34. El Sr. Rosenthal (Guatemala) afirma que la 
Comisión es un foro de debate relativamente nuevo y 
que su composición actual proporciona la experiencia 
adecuada para el cambio y la continuidad. Guatemala 
tiene experiencia en la consolidación de la paz a escala 
nacional y espera con interés ser partícipe activo en el 
trabajo de la Comisión. 

35. El Sr. Marchetti (Francia) señala que el 
dinamismo y los conocimientos de la región de los 
Grandes Lagos del Presidente entrante le permitirán 
continuar con los logros de su predecesor. La Comisión 
debería centrarse en la financiación y en la 
coordinación con sus asociados, basándose en el plan 
de acciones mencionado por el Presidente saliente para 
fortalecer las relaciones con las operaciones sobre el 
terreno.  

36. El Sr. Nwosa (Nigeria) dice que, como país 
africano, Nigeria valora especialmente el trabajo de la 
Comisión y le ofrecerá todo su apoyo. 

37. El Presidente recuerda que se ha invitado a los 
representantes de Suiza, Bélgica y Sierra Leona a 
participar en la reunión, con el consentimiento de los 
miembros del Comité. 

38. Por invitación del Presidente, el Sr. Seger 
(Suiza), el Sr. Lambert (Bélgica) y el Sr. Nallo (Sierra 
Leona) toman asiento como participantes a la mesa del 
Comité. 

39. El Sr. Seger (Suiza) dice que la configuración de 
Burundi necesitará todo el apoyo político disponible. 
El orador acoge con beneplácito las prioridades citadas 
por el Presidente entrante, incluida su intención de 
intensificar las relaciones con el Consejo de Seguridad. 
Éste podría beneficiarse de las opiniones de la 
Comisión y las de sus configuraciones encargadas de 
países. 

40. El Sr. Lambert (Bélgica) dice que la 
configuración encargada de la Republica 
Centroafricana se enfrenta a una serie de desafíos 
durante el próximo año. Se ha celebrado la primera 
vuelta de las elecciones legislativas y presidenciales, 
pero aún no se conocen los resultados. El examen del 
documento de estrategia nacional de reducción de la 
pobreza, que se redactará en la primavera de 2011, 
armonizará el documento de estrategia con el marco 
estratégico de la Comisión, que a su vez será revisado a 
lo largo del año. En colaboración con el Banco 
Mundial y el Programa de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo, la configuración específica para el país está 
organizando una mesa redonda de donantes en apoyo al 
desarrollo y a la consolidación de la paz en la 
República Centroafricana. Para preparar estas 
actividades, el Representante permanente de Bélgica 
ante las Naciones Unidas, el Sr. Jan Grauls, viajará a la 
República Centroafricana del 2 al 5 de febrero de 2011. 
Se han redactado los parámetros de la visita en 
colaboración con la Oficina de Apoyo a la 
Consolidación de la paz y la Oficina Integrada de las 
Naciones Unidas para la Consolidación de la Paz en la 
República Centroafricana (BINUCA) para distribuirlos 
entre los miembros de la configuración. 

41. El Sr. Nallo (Sierra Leona) afirma que Sierra 
Leona agradece el trabajo del Presidente saliente y que 
prestará a su sucesor todo el apoyo posible. 

42. El Sr. Seger (Suiza), el Sr. Lambert (Bélgica) y el 
Sr. Nallo (Sierra Leona) se retiran. 

Se levanta la sesión a las 11.35 horas. 
 


